
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: SISTEMA DEI CONTROLLI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  5854  del  15/02/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore PEPPONI FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PEPPONI FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. RUFFINI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.M. 14 dicembre 2001, n. 454 - D.M. 30 dicembre 2015 - modifiche ed integrazioni del documento "Procedure per
l'assegnazione e la rendicontazione del carburante ad accisa agevolata impiegato in ambito agricolo in vigore dal 1 gennaio
2026" approvato con determinazione n. G17744 del 24/12/2025.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 49 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01869 17/02/2026



Oggetto: D.M. 14 dicembre 2001, n. 454 - D.M. 30 dicembre 2015 – modifiche ed integrazioni del 
documento “Procedure per l’assegnazione e la rendicontazione del carburante ad accisa agevolata 
impiegato in ambito agricolo in vigore dal 1° gennaio 2026” approvato con determinazione n. 
G17744 del 24/12/2025. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITÀ ALIMENTARE, CACCIA 
E PESCA, FORESTE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Sistema dei Controlli; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 
settembre 2002 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 concernente: “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 
e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Decreto Legislativo 26 ottobre 1995, n. 504, recante “Testo unico delle disposizioni 
legislative concernenti le imposte sulla produzione e sui consumi e relative sanzioni penali e 
amministrative” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 4 dicembre 2023, n. 853 riguardante il conferimento 
dell’incarico di Direttore della Direzione regionale Agricoltura e sovranità alimentare, caccia e pesca, 
foreste al dott. Roberto Aleandri; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G08518 del 25/06/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 
dirigente dell’Area Sistema dei Controlli al Dott. Giovanni Ruffini; 

VISTA la Legge Regionale 06 Agosto 1999 n. 14, recante “Organizzazione delle funzioni a livello 
regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”, con cui la Regione Lazio 
ha: 

- delegato ai comuni l’esercizio delle funzioni e dei compiti amministrativi concernenti il
conferimento della qualifica di utente di motore agricolo e lo svolgimento dei servizi
riguardanti il prelevamento e l’uso di carburanti a prezzi agevolati per l’agricoltura;

- stabilito che l’esercizio delle funzioni e dei compiti delegati da parte dei comuni di minore
dimensione siano affidati alla gestione associata in ambiti territoriali ottimali con un comune
capofila che li esercita per conto di tutti i comuni compresi nell’ambito stesso;

VISTA la D.G.R. 14 giugno 2002 n. 781, avente ad oggetto “Assegnazione agli enti destinatari delle 
risorse umane, patrimoniali e finanziarie ai sensi dell’art. 192 della legge regionale n. 14/99 sul 
decentramento amministrativo relativamente alle materie dell’agricoltura”, con cui sono stati 

Atto n. G01869 del 17/02/2026



individuati gli ambiti territoriali di esercizio delle funzioni e dei compiti delegati ai comuni in materia 
di agricoltura ed i relativi comuni capofila; 

VISTE le D.G.R. n. 843/2003 e n. 806/2006, concernenti l’approvazione delle Linee Guida sulle 
procedure per la concessione di carburanti agricoli agevolati e le tabelle per la determinazione dei 
consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella 
selvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra ai fini dell’applicazione delle aliquote 
ridotte o dell’esenzione dell’accisa nella Regione Lazio; 

VISTO il D.M. 14 dicembre 2001 n. 454, relativo al “Regolamento concernente le modalità di 
gestione delle agevolazioni fiscali degli oli minerali impiegati nei lavori agricoli, orticoli, in 
allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica”; 

VISTO il D.M. 30 dicembre 2015 concernente “Determinazione dei consumi medi dei prodotti 
petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle 
coltivazioni sotto serra ai fini dell’applicazione delle aliquote ridotte o dell’esenzione dell’accisa”, 
ed in particolare l’art. 2 comma 2; 

VISTO il decreto legislativo 21 maggio 2018, n. 74, avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’Agenzia 
per le erogazioni in agricoltura - AGEA e per il riordino del sistema dei controlli nel settore 
agroalimentare, in attuazione dell’articolo 15, della legge 28 luglio 2016, n. 154” e successive 
modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’articolo 6 che disciplina l’attività dei Centri 
Autorizzati di Assistenza Agricola (CAA); 

VISTO il decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 21 
febbraio 2024, recante “Definizione dei requisiti di garanzia e di funzionamento che i Centri 
autorizzati di assistenza agricola devono possedere per l’esercizio delle loro attività”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 24 recante “Revoca D.G.R. 725 del 
17 ottobre 2008. Approvazione delle: “Nuove disposizioni applicative per l’autorizzazione allo 
svolgimento delle attività dei Centri autorizzati di assistenza agricola (CAA)”, in attuazione del D.M. 
83709 del 21 febbraio 2024”; 

VISTA la legge regionale 13 agosto 2011, n. 12 “Disposizioni collegate alla legge di assestamento del 
bilancio 2011 – 2013”, ed in particolare l’articolo 1, commi 134 e 135 recanti le modalità di 
attuazione nel territorio della Regione Lazio dell’articolo 14, comma 6 del decreto legislativo n. 
99/2004; 

VISTO l’art. 1 comma 3 del D.M. 30 dicembre 2015 in base al quale “i valori relativi alla silvicoltura, 
alle colture, agli allevamenti, alla prima trasformazione dei prodotti agricoli, agli impianti ed ai lavori 
non previsti nell’allegato 1 sono determinati per i singoli interventi da appositi atti amministrativi 
approvati da ciascuna regione o provincia autonoma, tenendo conto, per quanto possibile, dei valori 
stabiliti nell’allegato 1 e comunicati al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”; 

VISTA la citata D.G.R. n. 950 del 23 ottobre 2025 la quale stabilisce che “Il Direttore della Direzione 
regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste provvederà, con propri atti, 
alla definizione delle procedure operative relative al procedimento amministrativo “concessione di 
carburante agevolato agli utenti di macchine agricole (UMA)”; 

Atto n. G01869 del 17/02/2026



VISTA la determinazione n. G17744 del 24/12/2025 recante “D.M. 14 dicembre 2001, n. 454 - D.M. 
30 dicembre 2015 - approvazione del documento "Procedure per l’assegnazione e la rendicontazione 
del carburante ad accisa agevolata impiegato in ambito agricolo" valido dal 1° gennaio 2026”; 

CONSIDERATO che a seguito dell’applicazione della suddetta determinazione n. G17744 del 
24/12/2025 è stata rilevata la necessità di apportare alcune modifiche ed integrazioni al documento 
"Procedure per l’assegnazione e la rendicontazione del carburante ad accisa agevolata impiegato in 
ambito agricolo - valido dal 1° gennaio 2026” concernenti, in particolare, precisazioni riguardanti 
l’assegnazione alle imprese agromeccaniche; 

RITENUTO, pertanto, necessario modificare ed integrare il documento "Procedure per 
l’assegnazione e la rendicontazione del carburante ad accisa agevolata impiegato in ambito agricolo 
- valido dal 1° gennaio 2026” approvato con determinazione n. G17744 del 24/12/2025 nel modo
seguente:

- nel capitolo “Normativa di riferimento”, ultimo punto, dopo le parole “… di campagna 2026”
sono aggiunte le parole “e successive modifiche ed integrazioni”;

- nel capitolo “3.4 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA DI ASSEGNAZIONE” al
paragrafo “Aziende agromeccaniche e cooperative che erogano servizi”, primo capoverso,
dopo le parole “… assegnati con l’anticipo” sono aggiunte le parole “ed in ogni caso entro il
limite dell’assegnazione dell’anno precedente (D.M. 454/2001 art. 2 comma 8).”

- nel capitolo “3.5 ATTIVITÀ DEI RIFORNITORI DI CARBURANTI AGRICOLI” tra le parole “… a
registrazioni” e le parole “… o tardive,” è inserita la parola “mancanti”;

- nel capitolo “7 DICHIARAZIONI DEI CONSUMI E DICHIARAZIONE DI AVVENUTO IMPIEGO DI
OLI MINERALI NEGLI USI AGEVOLATI (ART. 6 D.M. 454/2001)” al paragrafo “Imprese
agromeccaniche e cooperative che erogano servizi” tra le parole “… gli estremi di iscrizione”
e le parole “nel registro delle imprese,” sono inserite le parole “degli stessi”, inoltre al terzo
capoverso, dopo le parole “- le quantità non prelevate” e prima delle parole “Al termine, è il
sistema che calcola in automatico…”  è inserita la frase “Per completare la compilazione
l’utente deve inserire a sistema le superfici delle lavorazioni effettuate con i carburanti
agevolati, quali riportate sulle schede clienti e comprese nelle fatture emesse alle aziende
clienti stesse.”;

- nel capitolo “8 RIMANENZE” al secondo capoverso, dopo le parole “…presso un deposito” e
prima delle parole “…dovrà comunque presentare” è inserita la parola “autorizzato”;

- nel capitolo “15 ARTICOLAZIONE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO - VERIFICHE E
CONTROLLI” nell’ultimo capoverso, la parola finale “successivo” è sostituita dal numero
“15.2”;

Atto n. G01869 del 17/02/2026



RITENUTO, altresì, di approvare la versione consolidata del documento denominato “Procedure per 
l’assegnazione e la rendicontazione del carburante ad accisa agevolata impiegato in ambito agricolo 
in vigore dal 1° gennaio 2026” completa delle modifiche ed integrazioni su richiamate, allegato alla 
presente determinazione e della stessa facente parte integrante e sostanziale; 

DETERMINA 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

1) di modificare ed integrare il documento "Procedure per l’assegnazione e la rendicontazione
del carburante ad accisa agevolata impiegato in ambito agricolo - valido dal 1° gennaio 2026”
approvato con determinazione n. G17744 del 24/12/2025 nel modo seguente:

- nel capitolo “Normativa di riferimento”, ultimo punto, dopo le parole “… di campagna 2026”
sono aggiunte le parole “e successive modifiche ed integrazioni”;

- nel capitolo “3.4 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA DI ASSEGNAZIONE” al
paragrafo “Aziende agromeccaniche e cooperative che erogano servizi”, primo capoverso,
dopo le parole “… assegnati con l’anticipo” sono aggiunte le parole “ed in ogni caso entro il
limite dell’assegnazione dell’anno precedente (D.M. 454/2001 art. 2 comma 8).”

- nel capitolo “3.5 ATTIVITÀ DEI RIFORNITORI DI CARBURANTI AGRICOLI” tra le parole “… a
registrazioni” e le parole “… o tardive,” è inserita la parola “mancanti”;

- nel capitolo “7 DICHIARAZIONI DEI CONSUMI E DICHIARAZIONE DI AVVENUTO IMPIEGO DI
OLI MINERALI NEGLI USI AGEVOLATI (ART. 6 D.M. 454/2001)” al paragrafo “Imprese
agromeccaniche e cooperative che erogano servizi” tra le parole “… gli estremi di iscrizione”
e le parole “nel registro delle imprese,” sono inserite le parole “degli stessi”, inoltre al terzo
capoverso, dopo le parole “- le quantità non prelevate” e prima delle parole “Al termine, è il
sistema che calcola in automatico…”  è inserita la frase “Per completare la compilazione
l’utente deve inserire a sistema le superfici delle lavorazioni effettuate con i carburanti
agevolati, quali riportate sulle schede clienti e comprese nelle fatture emesse alle aziende
clienti stesse.”;

- nel capitolo “8 RIMANENZE” al secondo capoverso, dopo le parole “…presso un deposito” e
prima delle parole “…dovrà comunque presentare” è inserita la parola “autorizzato”;

- nel capitolo “15 ARTICOLAZIONE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO - VERIFICHE E
CONTROLLI” nell’ultimo capoverso, la parola finale “successivo” è sostituita dal numero
“15.2”;

2) di approvare la versione consolidata del documento denominato “Procedure per
l’assegnazione e la rendicontazione del carburante ad accisa agevolata impiegato in ambito
agricolo in vigore dal 1° gennaio 2026” completa delle modifiche ed integrazioni su

Atto n. G01869 del 17/02/2026



richiamate, allegato alla presente determinazione e della stessa facente parte integrante e 
sostanziale; 

Non ricorrono le condizioni di cui all’articolo 23, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o, in 
alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di sessanta e centoventi 
giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.). 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 
istituzionale. 

 IL DIRETTORE REGIONALE 
  DR. ROBERTO ALEANDRI 

Atto n. G01869 del 17/02/2026




